cada detalhe do contrato com o colono, como cobrar no dia exato do pagamento, ou exigir madeira ou outros serviços menores coisas que causam mais mal-estar do que trabalho aos camponeses [*rustici*] [...] Em fazendas muito distantes, difíceis para o dono visitar, é melhor, em qualquer tipo de terra, cultivá-las com colonos livres do que com capatazes escravos, em especial se produzem trigo. Nessas terras um colono não pode causar grandes danos, como poderia no caso de vinhedos ou culturas arbustivas, enquanto escravos trazem grandes prejuízos: eles alugam o gado, e mantêm-no mal alimentado juntamente com os outros animais; não aram a terra com cuidado e afirmam ter semeado muito mais semente do que a realmente empregada; não cuidam do que efetivamente plantaram a fim de que cresça; e quando trazem a colheita para a debulha, diariamente diminuem o total, seja pelo roubo ou pelo pouco caso. Pois eles próprios o roubam ou não se incomodam que outro roube, e nem após guardado deixam de falsificar as contas. O resultado é que tanto o capataz quanto a mão-de-obra tornam-se desonestos, e a propriedade adquire má fama. Assim, minha opinião é de que tal propriedade deve ser arrendada se, como disse, não pode contar com a presença do dono.<sup>23</sup>

Na passagem acima, Columella chama atenção de seus leitores a dois tipos de trabalhadores em suas propriedades. Os trabalhadores livres e os escravos, uma parte destes encontravam-se soltos e outros que trabalhavam acorrentados. Na opinião do agrônomo gatadino, as terras que eram cultivadas pelos colonos dariam mais lucro e menos trabalho. O nobre romano não possuía propriedades apenas próximas das cidades; para aquelas que ele não teria condições de se deslocar todas as vezes a sugestão do autor é utilizar o trabalho livre, pois quanto menos interesse o proprietário tivesse nas terras, ele utilizaria consequentemente o

---

<sup>23</sup> His omnibus ita vel acceptis vel compositis, praecipua cura domini requiritur, cum in ceteris rebus, tum maxime in hominibus. Atque hi vel coloni vel servi sunt, soluti aut vincti. Comiter agat cum colonis, facilemque se praebeat. Avarius opus exigat quam pensiones, quoniam et minus id offendit, et tamen in universum magis prodest. Nam ubi sedulo colitur ager, plerumque compendium, numquam (nisi si caeli maior vis aut praedonis accessit) detrimentum affert, eoque remissionem colonus petere non audet. Sed nec dominus in unaquaque re, cum colonum obligaverit, tenax esse iuris debet, sicut in diebus pecuniarum, ut lignis et ceteris parvis accessionibus exigendis, quarum cura maiorem molestiam quam impensam rusticis licet. [...] In longinquis tamen fundis, in quos non est facilis excursus patris familias, cum omne genus agri tolerabilius sit sub liberis colonis quam sub villicis servis habere, tum praecipue frumentarium, quem et minime (sicut vineas aut arbustum) colonus evertere potest, et maxime vexant servi, qui boves elocant, eosdemque et cetera pecora male pascunt, nec industrie terram vertunt, longeque plus imputant seminis iacti quam quod severint; sed nec quod terrae mandaverint sic adiuvant, ut recte proveniat, idque cum in aream contulerunt, per trituram cotidie minuunt vel fraude vel negligentia. Nam et ipsi diripiunt, et ab aliis furibus non custodiunt. Sed nec conditum cum fide rationibus inferunt. Ita fit ut et actor et familia peccent, et ager saepius infametur. Quare talis generis praedium, si, ut dixi, domini praesentia cariturum est, censeo locandum. (I, 7, 1; 6-7)